MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 37/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO DE
PORTUGUÊS

DIVULGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS E RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR

A Diretora-Geral Substituta do Campus Gama nomeada pela Portaria nº 1063/Reitoria/IFB de 17 de agosto de 2023, publicada no Diário
Oficial da União, em 17 de agosto de 2023,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve tornar pública a homologação das
inscrições e o resultado da análise curricular referentes ao Edital 37/2025 - DGGA/RIFB/IFBRASILIA.

1. INSCRIÇÕES E CLASSIFICAÇÃO DA ANÁLISE CURRICULAR

CANDIDATO(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

Adrianna Medeiros Carneiro Bacelar 22 DEFERIDA

Ágata Oliveira Cavalcante 4       DEFERIDA

Ailton Sales dos Santos 0

INDEFERIDA

Não cumpriu o
requisito 1.3 do

edital.

Alessandra do Nascimento 0 DEFERIDA

Amanda de Lira Santos 10 DEFERIDA

Amanda Lopes Mattos Rodrigues 0 DEFERIDA

Amanda Pinho Lopes 5 DEFERIDA

Ana Carolina de Andrade Da Silva 19 DEFERIDA

Ana Clara Albuquerque Bertucci Nogueira 23 DEFERIDA

Ana Clara de Oliveira 21 DEFERIDA

Andrea Chaves Bequiman 19 DEFERIDA

Andrea Lopes de Lyra 26 DEFERIDA

Angela Maria De Sousa Vilhena 20 DEFERIDA

Atila Silva Arruda Teixeira 40 DEFERIDA

Bárbara Carolina Vanderley Boaventura 35 DEFERIDA

Bruna Camila Ferreira Vilas-Boas 25 DEFERIDA

Bruna Chacon Kihara 25 DEFERIDA

Conceição Silva Neves Rodrigues 8 DEFERIDA

Daniela Buscaratti de Souza Tatarin 20 DEFERIDA

Daniele dos Santos Souza 35 DEFERIDA

Déborah Mendes Tavares de Souza 30 DEFERIDA

Elaine Cavalcante Menezes 45 DEFERIDA

Elaine Cristina Nunes de Sousa 30 DEFERIDA

Elem Mariane da costa soares 20 DEFERIDA

Eliene Pereira da Silva 25 DEFERIDA

Erika Nayara Ximenes De Aragão 4 DEFERIDA

Fabielly Fernandes Chiarelli 4 DEFERIDA

Fernando Lopes Alves 14 DEFERIDA

Filipe Emanuel da Silva Henriques 25 DEFERIDA

Francisco Elenilson Melo de Sousa 22 DEFERIDA

Gabriella Ferreira da Silva 2 DEFERIDA

Gustavo Oliveira Correia 8 DEFERIDA

Henisio Pires Gonçalves 16 DEFERIDA

Ilza Maria Dos Reis Chagas 16 DEFERIDA

INDEFERIDA

Irleni do nascimento justo 0 Não cumpriu o
requisito 3.2 do

edital.

Isabela Pinheiro dos Reis 24 DEFERIDA

Ivaneide Monteiro Silva 20 DEFERIDA

Janaína Kirlian Garcia Castelo Branco 30 DEFERIDA

Jefferson Silva do Rego 17 DEFERIDA

Jhenifer Emanuely Rodrigues dos Santos 35 DEFERIDA

Jhon Natanael dos Santos Moreira 30 DEFERIDA

Jhonata Almeida Alves 30 DEFERIDA

Joana Darc Vieira Rodrigues 30 DEFERIDA

Jurema Cassia Atillana de Souza Caldas
Negreiro

0

INDEFERIDA

Não cumpriu o
requisito 1.3 do

edital.

Jussara Souza Almeida 30 DEFERIDA

Karen Medeiros marques 12 DEFERIDA

Kelly Aparecida Dias Nascimento 15 DEFERIDA

Kéren Kézia Soares da Silva 0 DEFERIDA

Kleiton Barbosa da Silva 15 DEFERIDA

Laion Roberto Agostini Stanczyk 20 DEFERIDA

Lara Nubia Buril 0

INDEFERIDA

Não cumpriu o
requisito 3.2 do

edital.

Larissa da Silva Sousa 35 DEFERIDA

Leandro Cardoso de Melo 20 DEFERIDA

Leticia Victoria Alves Mamedio 32 DEFERIDA

Lorena Hannah Pontes Silva 10 DEFERIDA

Lucas Cardoso Cruz 0 DEFERIDA

Luciléa Silva da Cruz 35 DEFERIDA

Maiame da Silva Rodrigues 20 DEFERIDA

Maila Rocha Manresa Ferreira 14 DEFERIDA

Maiuri Figueiredo de Brito Teixeira 14 DEFERIDA

Marcela Kivia França Lopes 6 DEFERIDA

Marcos Vinícius Mesquita Granjeiro 10 DEFERIDA

Maria do Socorro Primo 8 DEFERIDA

Mariana Ferreira Cunha 32 DEFERIDA

Michele Lessa de Souza 24 DEFERIDA

Monica Avelar Costa 20 DEFERIDA

Mônica Caroline Medeiros Pacífico 20 DEFERIDA

Munir Walid Bahjat Naser 12 DEFERIDA

Mylena Cristina Felix de Almeida 4 DEFERIDA

Nathália Esteves da Silva 0 DEFERIDA

Nathalia Soares Mendes 6 DEFERIDA

Nathan Alberto da Silva Martinho
Rodrigues

16
DEFERIDA

Nicole Ribeiro de Oliveira 8 DEFERIDA

Patrícia Laubino Borba 30 DEFERIDA

Pedro Paulo Rodrigues Monteiro 26 DEFERIDA

Romell Kulmann Carvalho 10 DEFERIDA

Samara Coelho Alves 15 DEFERIDA

Sara Araujo Souza 30 DEFERIDA

Sarah Ponte Pereira 30 DEFERIDA

Seabra Fernando Alves Pimenta 0

INDEFERIDA

Não cumpriu o
requisito 1.3 do

edital.

Simone de Souza Lima 50 DEFERIDA

Sivone Maria de Lima Domingos 35 DEFERIDA

Sofia Barral Lima Felipe da Silva 30 DEFERIDA

Suelene Dias 30 DEFERIDA

Taíse da Silva de Lima 0 DEFERIDA

Tânia Soares Mateus 30 DEFERIDA

Tássio Emmanoel de Araújo Ramos 30 DEFERIDA

Tatiana Rosa Nogueira Dias 40 DEFERIDA

Thaís Cristiny Magela de Lima 24 DEFERIDA

Valéria Dutra Ponciano Nogueira 18 DEFERIDA

Vandicelia Nascimento dos Santos 24 DEFERIDA

Vanessa Rodrigues de Sousa 0

INDEFERIDA

Não cumpriu o
requisito 3.2 do

edital.

Vitória Cristina Pereira dos Santos 20 DEFERIDA

Wendel Patrick Andrade Miranda 12 DEFERIDA

Wendy Joyce Siqueira Macêdo 10 DEFERIDA

Wesley Mendes da Silva Reis 30 DEFERIDA

2. OBSERVAÇÕES:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Conforme Edital, nos itens:

4.3.5. O(A) candidato(a) que não pontuar na somatória simples da titulação e experiência profissional, mesmo com a inscrição
deferida, estará eliminado(a) para a fase das avaliações de desempenho didático.

4.4.1. Serão convocados para a prova de desempenho didático somente os 10 candidatos com maior pontuação na etapa de
Análise Curricular, salvo em caso de empate da última colocação, onde serão convocados todos os candidatos empatados na
referida posição.

5.1. Caberá recurso por parte do candidato em todas as etapas do processo, no entanto, o recurso deverá ser entregue na data
estipulada para recurso conforme ANEXO I.

5.2. Os recursos deverão :

a) Ser dirigidos à comissão do processo seletivo simplificado por meio do e-mail: cgam.selecaosubstituto@ifb.edu.br
Com Título: Recurso – indicar a fase do concurso e o Nome do(a) candidato(a);

b) Indicar os fatos que o justifiquem e os devidos fundamentos;

c) Estar de acordo com prazo estabelecido.

5.3 No prazo de recurso, não será permitida a apresentação de novos documentos ou acréscimo de documentos não entregues ou
entregues erroneamente no período de inscrição.

5.4. A divulgação dos resultados dos recursos será realizada no sítio do IFB: https://www.ifb.edu.br/gama conforme
cronograma no ANEXO I.

(documento assinado eletronicamente)
ALINNE SANTANA FERREIRA

Diretora-Geral Substituta do Campus Gama
Portaria nº 1063/Reitoria/IFB de 17/08/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Alinne Santana Ferreira , DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGGA , em 26/11/2025 23:56:36.

Este documento foi emi1do pelo SUAP em 26/11/2025. Para comprovar sua auten1cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

659914
571c77b2e3

Campus Gama
Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

	Documento assinado eletronicamente por: